**Munere in angusto cernitur amplus amor.**

Et scimus S. P. Benedictum in Regulae suae cap. 54 eulogias non prohibuisse, modo ne darentur acciperenturve [0028C] citra conscientiam abbatis. Notum est munuscum avari monachi, qui S. Hilarioni *ciceris fascem virentis* detulit, teste Hieronymo. Ergo venerabilis Beda, in mutuae dilectionis et fraternae concordiae indicium, morti proximus dat fratribus suis presbyteris xeniola, ut memoriam sui haberent in sacris officiis, ad eum modum quo Antonius Athanasio *melotem unam*, Serapioni *alteram*, fratribus *cilicinum vestimentum* testamento reliquit. Cur vero, inquis, *incensa?* Discimus ex Gemmuli Romanae Ecclesiae diaconi epistola ad Bonifacium, ordine 149: *Transmisimus per praedictum vestrum presbyterum aliquantum coczumbri, quod incensum Domino offeratis temporibus matutinis et vespertinis, sive dum missarum celebratis solemnia*, etc. Quid demum *oraria?* [0028D] nempe, ut conjicimus, linteola tenuia, quibus os tergi solet, quae *sabana* vocat Bonifacius in epistola 10. In hunc enim sensum non raro sumi *orarium*, vocabulum alioqui variae significationis, probat Vossius in libro III de Vitiis serm., cap. 31.

**X. Judicium de Bedae scriptis.**

28. His per quemdam excusum dictis, veniendum est ad quasdam animadversiones, quae mihi inter evolvendum Bedae scripta, tum edita, tum manu exarata, occurserunt. Primum quidem de tempore scriptionum agendum, postea de operibus dubiis et subdititiis, postremo de relictis.

29. Beda *librum tertium in Samuelem* aggressus est mortuo Ceolfrido abate, id est, anno DCCXVI, ut [0029A] ex praefatione libri III constat.

*Explanatiuncula in Epistolam Joannis* prima videtur ex ipsius lucubrationibus in Scripturam sacram. Deinde *Expositio in Apocalypsim*, quam *fratri Eusebio* seu *Huetberto*, abbatи suo futuro nuncupavit, nam binominem fuisse *Huetbertum*, et *ob amorem studiumque pietas* *Eusebium* cognominatum, patet ex praefatione lib. III in *Samuelem*. Porro Beda librum *Apocalypses* in capitula distinxit. Post *Apocalypsim* commentatus est *librum de Actibus apostolorum*, hortante *Acca* episcopo *Hagustaldensi*; tum etiam *Lucae Evangelium*: et *Quaestiones triginta de libris Regum* explicavit, petente *Nothelmo* tunc presbytero *Londinensi*, post *Cantuariensi archiepiscopo*, quo adjutore in scribenda ecclesiastica Historia usus est. Bedae *Quaestiones* [0029B] in utrumque *Testamentum* ex Anglia petiit *Lupus* abbas *Ferrariensis*, epistola 62 ad *Altigisum abbatem* *Eboracensem*. Postea omnia edidit *Commentaria in Samuelem*, ex quibus librum tertium, ut jam diximus, aggressus est anno DCCXVI; at vero *Expositionem in Marcum* vulgavit post annos plurimos quam *Lucae Evangelium* explanaverat. Quae omnia ex ipsius Bedae praefationibus in eosdem libros intelliguntur. Praeterea *Expositionem in Epistolas Pauli*, itidemque in *Epistolas canonicas* ex dictis *S. Augustini* magno studio contexuit; et *librum de sex aetatibus* absolvit *Leonis Isaurici* anno IX, Christi DCCXXIV. His absolutis edidit *Historiam ecclesiasticam* gentis sua, quam cum *Epitome* adjuncta perfecit anno DCCXXXI. Nam in optimo Codice ms. qui penes nos est, praedicta [0029C] *Epitome* ultra istum annum non excurrit, ut superius monuimus. In eadem *Epitome* Beda exhibet indicem lucubrationum suarum, in qua annumeratur *Epistola de Aequinoctio verno* *juxta Anatolium*, scripta proinde ante annum DCCXXXI. Unde exemplum in ea epistola *Wichredae* presbytero directa adductum de anno *praesenti* DCCLXXVI, est interpolatio scriptoris amanuensis ipso anno epistolam exscribentis, qui Bedae sententiam supposito exemplo explicare voluit. Denique *Retractionum librum* in *Acta apostolorum* post annum DCCXXXI scripsit jam senex.

30. Praeter Opera Bedae in suo Indice recensita, pauca sunt quae ipsi tribuere tuto possimus, excepta *epistola ad Egbertum* *Eboracensem* pontificem, scripta post annos triginta a morte *Aldfridi regis* [0029D] *Northanimbrorum*, hoc est anno Christi DCCXXXV, qui Bedae supremus fuit. *Commentaria in Evangelium Joannis*, siquidem Bedam habent auctorem, post annum DCCXXXI ab eo sunt edita, quae veluti quoddam *Augustinianae Expositionis* compendium esse videntur,

insertis hinc inde sententiis aliorum Patrum, ut capite 5 agens de Regulo, verba Gregorii Magni adducit. Certe Jonas episcopus Aurelianensis, Ludovici Pii aequalis, in lib. I de Institut. laicali cap. 13, citat plures versus ex Beda *in homilia Evangelii vigesima*, qui in praedictis Commentariis leguntur capite 2. Unde suspicamur legendum esse apud Jonam, *in homilia Evangelii secunda*. Et quidem Alcwinus in praefatione Commentarii sui in Joannis Evangelium, *ex homeliis beati Bedae presbyteri multa [0030A]* se assumpsisse fatetur. His insuper Beda morbo supremo decumbens, patria lingua reddidit Joannis Evangelium, testante Cuthberto discipulo in epistola quam de ipsius obitu exaravit. In dubiorum classem rejicienda sunt *Expositiones in Matthei Evangelium*, *Commentarius in Psalmos*, *Vitae sanctorum*, exceptis *Actis SS. Felicis, Cuthberti et Anastasii*, quae Beda agnoscit ut sua; *libellus de Officiis*, *Commentarius in Boetii librum de Trinitate*, *Meditationes, Passionis, Libri de Elementis philosophiae*, et *liber de Remediis peccatorum*, quem jam inter supposititia relegavit Spelmannus tomo I Conc. Angl., tametsi in collectione canonum Regino Poenitentiale librum *Theodori seu Bedae* citat in lib I, cap. 297. Ivo etiam et Gratianus *ex Poenitentiali Bedae* referunt capitulum *de sacerdote Eucharistiam vomente*. Non tamen praeteream id [0030B] quod in Bedae Homiliario Thuaneo vetustissimo legi manu recentiori ante annos quadringentos ascriptum: *Ego non peto librum Expositionis Bedae super Evangelia; sed peto librum Expositionis Bedae super psalmos Psalterii*. Apage *Eistolam de divinatione mortis*, quae deliramenta quantum a mente pii hominis absint, probat epistola *ad Herenfridum presbyterum*, libello de Tonitruis a se Latine verso praefixa. Is est Herefridus presbyter *de regno Merciorum*, ad quem exstat S. Bonifacii martyris epistola 10. Auctor libri de Officiis divinis scribebat post annum quam Pascha inciderat in VII Id. Apriles, ut patet ex cap. de Pascha annotino, quod ab anno DCCXXXI quo Beda indicem Operum suorum confecit, ante [0030C] annum DCCLXXI non accidit.

31. Scripsit quidem Beda *Homiliarum Evangelii libros duos*, ut ipse fatetur, seu *in Lectionarium anniversarium*, ut habet S. Bonifacii epistola 9, supra num. 21 relata; at quaenam ex editis ad Bedam pertineant, quaenam suppositae sint, interest distinguere. Sic enim explorabimus celebriores dies, qui tum anniversaria solemnitate colebantur. In bibliotheca Thuanea habentur duo pervetusti Codices, in quibus Bedae homiliae reperiuntur. In primo, num. 144, ante annos octingentos

exarato, homiliae 39 continua serie exhibentur: in alio, num. 38, qui annos sexcentos praefert, distinguuntur in duos libros praemissis ad utrumque *capitulationibus*. Utrumque apographum conferre et repraesentare hoc loco juvat. Sic procedit [0030D] Codex posterior.

**INCIPIT CAPITULATIO LIBRI I DE HOMELIIS BDAE  
PRESBYTERI NUMERO VIGINTI QUINQUE.**

1. *Homelia lectionis S. Evang. secundum Lucam, Missus est Angelus Gabriel.* In primo Cod., *Homelia domini Bedae.* In utroque sic incipit post Evangelii verba: *Exordium nostrae redemptionis hodierna sancti Evangelii lectio commendat*, etc, ut in editis ad diem Annuntiationis B. Mariae.

2. *Homelia lect. S. Evang. sec. Luc., Exsurgens Maria,* inc. in utroque: *Lectio quam audistis sancti Evangelii.*

3. *Homelia lect. S. Ev. sec. Marcum, Fuit Joannes in deserto.* In priori Codice, *Homilia domni Bedae DE ADVENTU DOMINI.* Inc. in utroque: *Adventum dominicae praedicationis Joannes praeveniens*, etc.

4. *Homelia lect. S. Ev. sec. Joan., Joannes testimonium perhibet.* Inc.: Redemptoris nostri praecursor testimonium de ipso perhibens, etc. Deest in priori Cod.

[0031A] 5. *Homelia Evang. sec. Matth., Cum esset desponsata.* In priori Homelia domni Bedae IN VIGILIA DOMINI. Incipit in utroque: Nativitatem Domini et Salvatoris N. J. C. qui aeternus ante saecula, etc.

6. *Homelia S. Evang. sec. Luc., Pastores loquebantur.* Inc.: *Nato in Bethleem Domino*, etc., ut in editis. Deest in primo Cod., citatur tamen a Jona Aurelianensi episcopo lib. II de Instit. laic., cap. 16.

7. *Homelia Ev. sec. Joan., In principio erat Verbum.* In priori Cod. *Homelia domni B. IN NATALI DOMINI.* Inc. in utroque: *Quia temporalem Mediatoris Dei et hominum*, etc., ut in editis.

8. *Homelia Ev. sec. Joan., Dixit Jesus Petro, Sequere me, dicenda IN NATALI S. JOANNIS EVANG.* Inc. in utroque: *Lectio S. Evangelii quae nobis modo lecta est*, etc.

9. *Hom. Ev. sec. Matth., Angelus Domini apparuit, IN NATALI INNOCENTIUM. Inc. in utroque: De morte pretiosa martyrum Christi Innocentium, etc., ut in editis.*

**[0031B]** 10. *Hom. Ev. sec. Luc., Postquam consummati sunt dies octo IN OCTABAS DOMINI. I c. in utroque: Sanctam venerandamque praesentis festi memoriam, etc., ut in editis.*

*Hom. Ev. sec. Matth., Angelus Domini apparuit, dicenda IN VIGILIA EPIPHANIAE. Nulla homilia in utroque apog.*

11. *Hom. Ev. sec. Matth., Venit Jesu a Galilaea in Jord. In priori Cod., Homelia domni B. die sancto THEOPHANIAE. Inc. in utroque: Lectio S. Evangelii quam modo fratres audivimus, etc., ut in editis pro die octava.*

12. *Hom. Ev. sec. Luc., Ibant patentes Jesu per omnes annos. In primo Cod., Hom. domni Bedae DOMINICA PRIMA post Theophania. Inc. in utroque: Aperta nobis est, fratres char. sancti Evangelii lectio, etc., ut in editis.*

13. *Hom. Ev. sec. Joan., Nuptiae factae sunt. In primo Cod., Hom. domni B. DOMINICA II post Theophania. [0031C] Inc. in utroque: Quod Dominus ac Salvator noster ad nuptias vocatus, etc., ut in editis.*

14. *Hom. Ev. sec. Joan., Vedit Joannes Jesum venientem ad se. Hom. domni B. DOMINICA III post Theophania. Inc.: Joannes Baptista et praecursor Domini. Sic in utroque Cod., nisi quod in capitulatione posterioris non exstat.*

15. *Hom. Ev. sec. Luc., Postquam impleti sunt, dicenda IN PURIFICATIONE S. MARIAE. Inc. in utroque Codice: Solemnitatem nobis hodiernae celebritatis, etc., ut in editis.*

16. *Hom. Ev. sec. Joan., Erat dies festus Judaeorum. Inc.: Duo pariter miracula humanae sanationis hodierna nobis S. Evangelii lectio tradit. Deest in primo Cod.*

17. *Hom. Ev. sec. Joan., Voluit Jesu exire in Galilaeam, domni Bedae post THEOPHANIA. Inc.: Audivimus ex lectione Evangelii, fratres char.*

*benignam Redemptoris nostri gratiam, etc.* Deest in posteriori Cod.

**[0031D]** 18. *Hom. Ev. sec. Matth., Filius hominis venturus est in gloria Patris sui.* In primo Cod.: *Homelia domni B. DOMINICA II in Quadragesima. Inc. in utroque: Quia Dominus ac Redemptor noster electos suos per hujus vitae laborem ad illam quae laborem nescit, etc.*

19. *Hom. Ev. sec. Matth., Egressus Jesus secessit in partes Tyri.* Inc.: *In lectione S. Evangelii quae nobis modo lecta est, etc., et haec deest in primo, exstat in editis ad Dominicam II Quadrag.*

20. *Hom. Ev. sec. Joan., Perrexit Jesus in montem Oliveti.* In primo apog.: *Hom. domni B. DOMINICA III Quadrag. Sabb. Inc. in utroque: Praesentis S. Evangelii lectionem tanto intentius considerare, etc.*

21. *Hom. Ev. sec. Joan., Abiit Jesus trans mare Galilaea.* In primo Cod.: *Hom. domni B. in Quadrag. Inc. in utroque: Qui signa et miracula Domini ac Salvatoris nostri recte cum legunt, etc., ut in editis ad Dominicam IV Quadrag.*

**[0032A]** 22. *Hom. Evang. sec. Joan., Descendit Jesus Capharnaum.* In primo Cod.: *Hom. domni B. FERIA II in Quadrag. Inc. in utroque: Solet movere quosdam quod in exordio hujus lectionis, etc.*

23. *Hom. Ev. sec. Matth., Cum appropinquasset Jesus Hierosolymis.* In primo Cod.: *Hom. domni B. IN PALMIS. Inc. in utroque: Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui pro humani generis salute et passurus, etc., ut in editis.*

24. *Hom. Ev. sec. Joan., Proximum erat Pascha Iudeorum.* Inc.: *Moris esse prudentium solet, etc.* Deest in primo apog. Exstat in editis.

25. *Hom. Ev. sec. Joan., Ante diem festum Paschae.* In primo Cod.: *Hom. domni B. IN COENA DOMINI. Inc. in utroque: Scripturus evangelista Joannes memorabile illud Domini mysterium, etc., ut in editis.*

In posteriori Codice post librum primum homiliarum legitur:  
*Explicit Homelialium liber primus, numero 25.* Et tamen in ipso Codice

exstant homiliae duntaxat 23. Alias ex priori supplevimus. Pergit [0032B] Codex posterior.

**INCIPIT CAPITULATIO LECTIONUM S. EVANGELII,  
NUMERO XXIV IN LIBRO II EJUSDEM AUCTORIS.**

1. *Homelia S. Evang. sec. Matth., Vespere autem Sabbati. In primo Cod.: Hom. domni Bedae IN VIGILIA PASCHAE. Inc. in utroque: Vigilias nobis hujus sacratissimae noctis, etc., ut in editis.*

Haec homilia legebatur in *Vigilia*, hoc est in matutino officio *Paschae*. Et tamen in primo Cod. inseritur hoc loco homilia S. Gregorii in die sancto Paschae legi solita. Idem observa de *Vigilia Pentecostes*, infra.

2. *Hom. Ev. sec. Luc., Stetit Jesus in medio discip. suor. In primo Cod.: Hom. Domni Bedae FERIA III in Pascha. Inc. in utroque: Gloriam suaे Resurrectionis Dominus et Redemptor noster, etc., ut in editis.*

3. *Hom. Ev. sec. Matth., Undecim discipuli. In [0032C] primo ms.: Hom. domni B. FERIA VI in Pascha. Inc. in utroque: Evangelica lectio, fratres char. quam modo audivimus, etc., ut in editis.*

4. *Hom. Ev. sec. Luc., Una Sabbati valde diluculo. Inc.: Aperta nobis est, fratres, de Resurrectione Domini et Redemptoris nostri lectio recitata, etc. Deest in primo Cod. et in editis.*

5. *Hom. Ev. sec. Joan., Modicum et jam non videbitis me. In primo apog.: Hom. domni B. IN DOMINICA II post octabas Paschae. Inc. in utroque: Laeta Domini et Salvatoris nostri promissa, etc., ut in editis.*

6. *Hom. Ev. sec. Joan., Vado ad eum qui misit me. In primo Cod.: Hom. domni B. TERTIA DOMINICA post S. Pascha. Inc. in utroq.: Sicut ex lectione evangelica, fratres char. audivimus, etc., ut in editis.*

7. *Hom. Ev. sec. Joan., Si quid petieritis Patrem. Inc.: Potest movere infirmos auditores, etc. Deest in primo Cod. Exstat in editis.*

8. *Hom. Ev. sec Luc., Petite et dabitur vobis.* In primo Cod.: *Hom. domni B. in Laetania majore.* Inc. [0032D] in utroque: *Dominus et Salvator noster ad coelestis regni gaudia, etc.*, non exstat in editis.

9. *Hom. Ev. sec. Luc., Haec sunt verba quae locutus sum, dicenda in ASCENSA DOMINI.* Inc.: *Ascensurus in coelum Dominus, etc.* In utroque ms. Alia in editis.

10. *Hom. Ev. sec., Joan. Cum venerit Paraclitus, dicenda DOMINICA post Ascensa Domini.* Inc.: *Ex multis sancti Evangelii locis invenimus, etc.* In utroque et in editis. Haec homilia citatur ab Amalario lib. I de Offic., cap. 37; item lib. II, cap. 1.

11. *Hom. Ev. sec. Joan., Si diligitis me, IN VICILIA PENTECOSTEN.* Inc.: *Quia Spiritus sancti hodie, fratres chariss. celebramus adventum, etc.* In utroque ms. et in editis.

12. *Hom. Ev. sec. Joan. Erat homo ex Pharisaeis.* In primo Cod.: *Hom. domni B. in Octav. Pentecost Inc. in utroq.: Sicut ex lectione S. Evangelii, fratre chariss., audistis, etc.* Exstat in editis ad diem Inventionis S. crucis, et citatur in epistola quam Hincmarus [0033A] Rhemensis archiepiscopus scripsit nomine concilii Tusiacensis ad Rodulfum Bituricensem et Frotarium Burdigalensem antistites.

13. *Hom. Ev. sec. Luc., Fuit in diebus Herodis, dicenda IN VIGILIA S. JOANNIS.* Inc.: *Venturus in carne Dominus et Redemptor noster, etc.* In utroque ms. et in editis.

14. *Hom. Ev. sec. Luc., Elizabeth impletum est tempus, dicenda IN NATIVIT. S. JOANNIS BAPT.* Inc.: *Praecursoris Domini nativitas, etc.* In utroque Cod. et in editis.

15. *Hom. Ev. sec. Joan., Dixit Jesus Simoni Petro, dicenda IN VIGILIA Apost. Petri et Pauli Inc.: Virtutem nobis perfectae dilectionis, etc.* In utroque ms. et in editis.

16. *Hom. Ev. sec. Matth., Venit Jesus in partes Caesareae, dicenda in NATALE apost. Petri et Pauli.* Inc.: *Lectio S. Evangelii quam modo, fratres, audistis, tanto intentius cogitanda, etc.* In utroque ms. et in [0033B] editis.

17. *Hom. Ev. sec. Matth., Dixit Simon Petrus ad Jesum: Ecce nos reliq. omnia, dicenda IN NATALI S. BENEDICTI, Biscopi scilicet. Inc.: Audiens a Domino Petrus, etc., ut in posteriori apog. et in editis. Deest in primo ms.*

18. *Hom. Ev. sec. Matth., Accessit ad Jesum mater filiorum Zebed. IN NATALE S. JACOBI APOST. Ad it primus Codex Jacobi fratris Domini. Inc. in utroq.: Dominus conditor ac redemptor noster vulnera superbiae nostrae, etc., ut in editis.*

19. *Hom. Ev. sec. Matth., Exiens Jesus de finibus Tyri. Inc.: Surdus ille, et mutus quem mirabiliter curatum a Domino, etc., ut in editis. Deest in primo Cod.*

20. *Hom. Ev. sec. Matth., Audivit Herodes tetrarcha, dicenda IN DECOLLATIONE S. JOANNIS BAPT. Inc.: Natalem, fratres chariss. B. Joannis diem celebrantes, etc., ut in editis. Deest in primo Cod.*

**[0033C]** 21. *Hom. Ev. sec. Joan., Facta sunt encaenia, dicenda IN DEDICATIONE ECCLESIAE. Inc. in utroq.: Audivimus ex lectione evangelica, fratres chariss., quia facta sunt encaenia, etc., ut in editis. In posteriori Cod. haec homilia sequenti postponitur, praeponitur in priori.*

22. *Hom. Ev. sec. Matth., Vidit Jesus hominem in teloneo, dicenda IN NATALE S. MATTHAEI apost. Inc. in utroque: Legimus apostolo dicente, quia omnes peccaverunt, etc., ut in editi.*

23. *Hom. Ev. sec. Joan., Stabat Joannes et ex discipulis ejus duo, dicenda IN NATALE S. ANDREAE apost. Inc. in utroque: Tanta ac talis est Scripturae divinae sublimitas., etc., ut in editis pro vigilia festi.*

24. *Hom. Evang. sec. Joan., Voluit Jesus exire in Galilaeam. Inc.: Audivimus ex lectione evangelica, fratres chariss., benignam Redemptoris nostri gratiam, etc. Deest in primo Cod. utpote lacero.*

Sic vero desinit Codex posterior. *Explicit Homeliarum liber secundus Bedae presbyteri, numero 24.*

[0033D] 32. Ex his intelligimus, homilias in *dominicos dies post Trinitatem*, item in festos *S. Stephani protomartyris, S. Scholasticae, S. Mariae Magdalene, Transfigurationis Domini, Assumptionis B. Mariae, S. Bartholomaei, Nativitatis B. Virginis, S. Michaelis, S. Lucae, Praesentationis B. Mariae*, et alias de *Communi martyrum*, etc., aut subdititas esse, aut dubias, aut certe ex sinceris Bedae commentariis in Marcum et Lucam expressas. Certe *homilia de S. Scholastica* S. Bertario abbati Casinensi tribuitur in Casinensi Cod. ms. et sermo in *festo omnium sanctorum* legi solitus ascribitur HRabano Mauro in apographis nonnullis, nescio an bene. Illud movet, quod Festum omnium sanctorum institutum est a Gregorio papa III, [0034A] ut probant veterrima Usuardi exemplaria, et Menardus noster in librum Sacramentorum S. Gregorii pag. 184; at sermo iste Bedae stylum sapit. Denique sermo Bedae ascriptus in versum psalmi, *Dominus de coelo prospexit super filios hominum*, etc., haudquaquam ipsius Bedae est, cum in eo referatur testimonium petitum ex Vita Gregorii Magni, a Joanne Diacono scripta post annos centum et quinquaginta a morte Bedae Venerabilis.

33. Sunt qui Bedae Expositiones in Pauli Epistolas ex libris S. Augustini excerptas cuidam Floro, monacho (ut Trithemius putat) Trudoniano, tribuendas existimant. Sic enim praefert egregium apographum Corbeiense, duobus voluminibus distinctum: *Expositiones Epistolarum S. Pauli apostoli ex libris S. Augustini* [0034B] doctoris eximii a quodam Floro collectae. Et in fine: *Compositus est liber iste*, id est, scriptus, a Richero subpriore et Joanne suo scriptore monoculo, anno quo restituta est ecclesia S. Joannis Corbeiae, et Turonis est secunda sedes Romanae urbis (Alexandro papa III Turonis synodus agente) anno MCLXIV, Ludovico rege Francorum, Theodorico episcopo Ambianensi, Joanne Corbeiae abate. Verum expositiones istae, quae duobus illis voluminibus continentur, eadem ipsae quae in Bedae Operibus exstant, sunt verus ac genuinus Bedae fetus, tum quia ipse in syllabo Operum suorum meminit earum expositionum, tum quia alia reperitur commentatio, *Flori nomine* praedita, non tantum ex Augustini, sed et aliorum Patrum operibus contexta, qualis penes Petrum Franciscum [0034C] Chiffletum soc. Jesu virum eruditissimum manu descripta habetur, ad eum modum quo Claudius Scottus, postea Taurinensis episcopus, aliam in Pauli itidem Epistolas ex Augustini aliorumque Patrum sententiis defloravit. Et tamen Ratbertus monachus in lib. de casibus monasterii S. Galli cap. 10 memorat *Collectanea*

FLORI presbyteri de voluminibus S. Augustini in *Epistolam Pauli ad Romanos*: et paulo post *Collectanea Flori in Epist. ad Corinth. secundam et ad Hebraeos*: denique LUPUS abbas Ferrarensis *Collectaneum Bedae in Apostolum ex operibus Augustini laudat* in epistola 76.

34. In editis Bedae operibus desiderantur (ni fallor) genuina ejus opera quaedam, nempe, *Explanatio in Canticum Habacuc*, quae in apographo nostro [0034D] num. 275 hoc praefert exordium: *Canticum prophetae Habacuc quod tibi exponi petisti, dilectissima in Christo soror, sacramenta dominicae Passionis maxime pronuntiat. Unde ex consuetudine sanctae et universalis Ecclesiae sexta sabbati, qua eadem passio completa est, solet in laudibus matutinis per singulas hebdomadas solemniter repeti*, etc. Item desideratur *carmen de divino iudicio ad Accam episcopum*, editum a Simeone Dunelmensi monacho in libro de gestis regum Angl. qui Bedae etiam in ms. Cod. Thuaneo ascribitur. *Epistola de sexta mundi aetate ad Plegwinam*, quae una cum *Historia abbatum monasteriorum Wiremuthensis et Girwensis et epistola ad Egbertum Eboracensem antistitem* a Warao nuper vulgata est. *Sincerum Bedae Martyrologium* in tomo III Martii [0035A] Bollandiani recens in lucem prodiit: in quo tamen an *Festum omnium sanctorum* locum habere debeat, dubium est, cum Beda quatuor tantum annis vixerit post creationem Gregorii papae tertii, qui hujus solemnitatis auctor est. Istius Martyrologii verba de S. Lupo Tricassino episcopo adducit Herricus noni saeculi auctor in libro I de Mirac. S. Germani episc. Antisiod. cap. 15. Quaedam etiam refert Amalarius libro II de divin. Off., cap. 24, qui auctor fallitur in libro IV, capp. 39 et 41, in citando Bedae libro de Vita S. Cuthberti. Ea enim verba quae memorat, in neutra Bedae lucubratione de S. Cuthberto; at in ea quam anonymous quidam monachus Lindisfarnensis tribus libris in Martio Bollandiano editis adornavit, reperitur. In perantiquo et optimo apographo nostro, [0035B] num. 546, in quo Bedae opus de computo habetur, leguntur *versus domni Bedae ad componendum horologium*, hoc initio: